
17NORMAS LEGALESMartes 15 de agosto de 2017 El Peruano /

Autorizan Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2017 a favor de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional y Local

DECRETO SUPREMO
Nº 235-2017-Ef

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 30556, Ley que 
aprueba disposiciones de carácter extraordinario para las 
intervenciones del gobierno nacional frente a desastres 
y que dispone la creación de la autoridad para la 
reconstrucción con cambios, establece la creación de la 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, en adelante 
la Autoridad, como una entidad adscrita a la Presidencia 
del Consejo de Ministros, de carácter excepcional y 
temporal, encargada de liderar e implementar El Plan 
integral para la rehabilitación, reposición, reconstrucción 
y construcción de la infraestructura de uso público de 
calidad incluyendo salud, educación, programas de 
vivienda de interés social y reactivación económica de los 
sectores productivos, con enfoque de gestión del riesgo 
de desastres;

Que, el artículo 5 de la citada Ley N° 30556, dispone 
que la totalidad de los recursos económicos que se 
requieran para la contratación de bienes, servicios, 
consultorías y obras que se ejecuten en el marco de 
dicha Ley son financiados con cargo al Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES), creado mediante el artículo 4 de la Ley Nº 
30458, Ley que regula diversas medidas para financiar 
la ejecución de Proyectos de Inversión Pública en 
apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos y la ocurrencia de 
desastres naturales;

Que, el numeral 5.4 del artículo 5 de la Ley N° 30556, 
establece que los recursos del FONDES destinados 
a financiar las intervenciones previstas en El Plan, 
se incorporan en los pliegos respectivos en la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, y Donaciones 
y Transferencias, según corresponda; asimismo, se 
dispone que dicha incorporación de recursos, en el caso 
de entidades del Gobierno Nacional, se aprueba mediante 
Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas y el Ministro del Sector correspondiente, y 
en el caso de pliegos del Gobierno Regional y Gobierno 
Local el Decreto Supremo es refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas y el Presidente del Consejo de 
Ministros; siendo en ambos casos el proyecto de Decreto 
Supremo propuesto por la Autoridad;

Que, la Primera Disposición Complementaria 
Transitoria de la misma Ley N° 30556 autoriza la ejecución 
de los proyectos de necesidad inmediata correspondiente 
a los tres niveles de Gobierno, antes de la aprobación del 
Plan por parte de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
a los cuales se le aplica el financiamiento establecido en 
el artículo 5 de la referida ley;

Que, mediante Resolución de Direccion Ejecutiva 
Nº 0002-2017-PCM-RCC, del Director Ejecutivo de 
la Autoridad, se ha establecido los alcances de los 

proyectos de necesidad inmediata a que se refiere la 
Primera Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley N° 30556;

Que, de otro lado, de conformidad con el numeral 
3.3 del artículo 3 de la Ley Nº 30556, la gestión 
financiera, económica y administrativa de la Autoridad es 
responsabilidad de su Director Ejecutivo; y de acuerdo 
con el numeral 4.4 del artículo 4 de la mencionada Ley, 
las disposiciones que adopte la Autoridad en el marco 
de sus funciones son de obligatorio cumplimiento, bajo 
responsabilidad de todos los servidores públicos de las 
diferentes instancias y niveles de Gobierno involucrados;

Que, mediante Oficio Nº 227-2017-PCM/RCC, el 
Director Ejecutivo de la Autoridad solicita disponer la 
incorporación de recursos con cargo al FONDES, para 
el financiamiento de las intervenciones comprendidas y 
aprobadas en las Actas del Octavo, Noveno y Undécimo 
Directorio de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, adjuntas al referido Oficio, a favor de los pliegos 
Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo, Ministerio de Educación y la 
Municipalidad Provincial de Piura;

Que, es necesario atender las situaciones descritas 
en los considerandos precedentes, debiéndose para tal 
efecto, autorizar la incorporación de recursos vía Crédito 
Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de CIENTO NUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL 
DOSCIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 109 341 209,00) 
a favor de los pliegos Ministerio de Agricultura y Riego, 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, Ministerio de 
Educación y la Municipalidad Provincial de Piura;

De conformidad con lo establecido en el artículo 5 y 
la Primera Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 
extraordinario para las intervenciones del gobierno 
nacional frente a desastres y que dispone la creación de 
la autoridad para la reconstrucción con cambios;

DECRETA:
Artículo 1.- Objeto
1.1 Autorízase la incorporación de recursos vía Crédito 

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de CIENTO 
NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y UN 
MIL DOSCIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 109 341 
209,00), a favor de los pliegos Ministerio de Agricultura 
y Riego, Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
Ministerio de Educación y la Municipalidad Provincial 
de Piura; con cargo a los recursos del Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
creado mediante el artículo 4 de la Ley Nº 30458, 
conforme a lo indicado en la parte considerativa de la 
presente norma, de acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS     En Soles
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos
    Ordinarios  47 342 977,00
  3 : Recursos por 
	 	 	 	Operaciones	Oficiales	
    de Crédito  61 998 232,00
     ——————-
  TOTAL INGRESOS    109 341 209,00
     ============

GASTOS
SECCION	PRIMERA		 	 :	Gobierno	Central
PLIEGOS		 	 :	Gobierno	Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios
GASTOS CORRIENTES

 2.3 Bienes y Servicios     47 342 977,00

FUENTE	DE	FINANCIAMIENTO		 3	 :	Recursos	por	Operaciones	Oficiales	
de Crédito

GASTOS DE CAPITAL
 2.4 Donaciones y Transferencias    49 104 120,00
     ———————-
  TOTAL    96 447 097,00
     ============



18 NORMAS LEGALES Martes 15 de agosto de 2017 /  El Peruano

SECCION	SEGUNDA		 	 :	Instancias	descentralizadas
PLIEGO		 	 :	Gobierno	Local

     En Soles

FUENTE	DE	FINANCIAMIENTO		 3	 :	Recursos	por	Operaciones	Oficiales	
de Crédito

GASTOS DE CAPITAL
 2.6 Adquisición de Activos No Financieros  12 894 112,00
     ——————-
  TOTAL    12 894 112,00
     ===========
  TOTAL EGRESOS    109 341 209,00
     ===========

1.2 El detalle de los recursos asociados al Crédito 
Suplementario a que hace referencia el numeral 1.1 se 
encuentra en el Anexo N° 01 “Crédito Suplementario a favor 
del Gobierno Nacional”, Anexo N° 02 “Crédito Suplementario 
a favor del Gobierno Local” y en el Anexo N° 03 “Lista 
de Proyectos de Inversión Pública del Programa para la 
Generación de Empleo Social Inclusivo–Trabaja Perú del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo” que forman 
parte integrante del presente Decreto Supremo, los cuales se 
publican en el portal institucional del Ministerio de Economía y 
Finanzas (www.mef.gob.pe), en la misma fecha de publicación 
de la presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular de los pliegos habilitados en el presente 
Crédito Suplementario, aprueba, mediante Resolución, la 
desagregación de los recursos autorizados en el numeral 
1.1 del artículo 1 del presente Decreto Supremo, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de la 
Resolución será remitida dentro de los cinco (05) días de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 23.2 
del artículo 23 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, solicitará a la Dirección General 
de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruirá a la Unidad 
Ejecutora para que elabore las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos del Crédito Suplementario a que hace 

referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a 
fines distintos para los cuales son incorporados.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de Economía 
y Finanzas, el Ministro de Agricultura y Riego, el Ministro de 
Trabajo y Promoción del Empleo y la Ministra de Educación. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los catorce 
días del mes de agosto del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

FERNANDO ZAVALA LOMBARDI
Presidente del Consejo de Ministros y 
Ministro de Economía y Finanzas

JOSé MANUEL HERNáNDEZ CALDERóN
Ministro de Agricultura y Riego

MARILÚ DORIS MARTENS CORTéS
Ministra de Educación

ALFONSO GRADOS CARRARO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1554512-2

 
 
 
 
 



(En Soles)

GASTOS CORRIENTES GASTOS DE CAPITAL

2.3 Bienes y Servicios
2.4 Donaciones y

Transferencias

013 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO 33,241,710 33,241,710

006 Programa Subsectorial de Irrigación - PSI

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de

Emergencias por Desastres
3000735 Desarrollo de medidas de intervención para la

protección física frente a peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y

estructuras de seguridad física frente a peligros
1 Recursos Ordinarios 11,833,828 11,833,828

011 Programa de Desarrollo Productivo Agrario

Rural - Agro Rural

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de

Emergencias por Desastres
3000735 Desarrollo de medidas de intervención para la

protección física frente a peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y

estructuras de seguridad física frente a peligros
1 Recursos Ordinarios 10,066,070 10,066,070

015 Jequetepeque - Zaña

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de

Emergencias por Desastres
3000735 Desarrollo de medidas de intervención para la

protección física frente a peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y

estructuras de seguridad física frente a peligros
1 Recursos Ordinarios 7,598,941 7,598,941

019 Jaen - San Ignacio - Bagua

068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de

Emergencias por Desastres
3000735 Desarrollo de medidas de intervención para la

protección física frente a peligros

5005564 Mantenimiento de cauces, drenajes y

estructuras de seguridad física frente a peligros
1 Recursos Ordinarios 3,742,871 3,742,871

012 MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO 4,181,267 49,104,120 53,285,387

5004342: Seguimiento de los proyectos en ejecución 1 Recursos Ordinarios 4,181,267 4,181,267

5001253 Transferencia de recursos para la ejecución

de proyectos

3 Recursos por operaciones

oficiales de crédito
49,104,120 49,104,120

010 MINISTERIO DE EDUCACIÓN 9,920,000 9,920,000

108 Programa Nacional de Infraestructura

Educativa
9001: Acciones centrales 3999999 Sin producto 5000003 Gestión administrativa 1 Recursos Ordinarios 9,920,000 9,920,000

47,342,977 49,104,120 96,447,097TOTAL

ANEXO N° 01
“CRÉDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DEL GOBIERNO NACIONAL”

PLIEGO
UNIDAD

EJECUTORA

PROGRAMA

PRESUPUESTAL
PRODUCTO/PROYECTO ACTIVIDAD Fuente de Financiamiento TOTAL

005 Programa para la Generación de Empleo

Social Inclusivo - Trabaja Perú

0073 Programa para la Generación de Empleo Social

Inclusivo - Trabaja Perú
3000194 Empleo Temporal Generado



( En soles)

GASTOS DE CAPITAL

2.6 Adquisición de Activos
No Financieros

200101 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA 12,894,112 12,894,112

9002 Asignaciones que no resultan de productos
(APNOP)

2367845 Rehabilitación de Av. Los Tallanes entre Av. Cáceres y Calle
Los Zánganos, Distrito Piura, Provincia de Piura, Región Piura

3 Recursos por operaciones oficiales
de crédito

2,433,591 2,433,591

9002 Asignaciones que no resultan de productos

(APNOP)

2367803 Rehabilitación de Av. Raymondi entre Av. Chirichigno y Av.

Las Palmeras, Distrito de Piura, Provincia Piura, Región Piura

3 Recursos por operaciones oficiales

de crédito
1,053,694 1,053,694

9002 Asignaciones que no resultan de productos

(APNOP)

2368189 Rehabilitación de la Av. Sánchez Cerro entre Malecón

Eguiguren y Av. Country, distrito de Piura, Provincia Piura, Región

Piura

3 Recursos por operaciones oficiales

de crédito
1,392,802 1,392,802

9002 Asignaciones que no resultan de productos

(APNOP)

2368004 Rehabilitación de Av. Cáceres entre Puente Cáceres y Óvalo

Cáceres, Distrito de Piura, Provincia Piura, Región Piura

3 Recursos por operaciones oficiales

de crédito
3,726,593 3,726,593

9002 Asignaciones que no resultan de productos
(APNOP)

2367793 Rehabilitación de la Av. R entre A. Andrés Avelino Cáceres y
Av. Los Incas, distrito de Piura, Provincia Piura, Región Piura

3 Recursos por operaciones oficiales
de crédito

2,108,616 2,108,616

9002 Asignaciones que no resultan de productos

(APNOP)

2367836 Rehabilitación de la Av. Gulman (Vía Derecha) entre Calle
Los Nogales y Av. Don Bosco, distrito de Piura, Provincia Piura,

Región Piura

3 Recursos por operaciones oficiales

de crédito
2,178,816 2,178,816

12,894,112 12,894,112

Fuente de Financiamiento

TOTAL

ANEXO N° 02

“CRÉDITO SUPLEMENTARIO A FAVOR DEL GOBIERNO LOCAL”

PLIEGO
PROGRAMA / CATEGORIA

PRESUPUESTAL
PRODUCTO/PROYECTO TOTAL



1 208031 2203913
AMPLIACION DE VEREDA PEATONAL MAYPUCO - TOPAL, DISTRITO DE URARINAS - LORETO -

LORETO
LORETO LORETO URARINAS 836,733

2 216471 2205954
CREACION DE PAVIMENTO VEREDAS EMPEDRADAS DE LAS CALLES DE LANGA , DISTRITO DE

LANGA - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI LANGA 381,682

3 236593 2219844
INSTALACION DE DEFENSA RIBEREÑA CON GAVIONES EN LA QUEBRADA PUENTE UNIÓN EN EL

BARRIO SANTA CRUZ DE PICUTO, DISTRITO DE PAUCAS - HUARI - ANCASH
ANCASH HUARI PAUCAS 929,211

4 262133 2183191
INSTALACION DEL SERVICIO DE PROTECCION EN LA AV. CHAUPIMARCA, ALTURA DEL PUENTE

QUICHAS, CENTRO POBLADO DE QUICHAS, DISTRITO DE OYON, PROVINCIA DE OYON - LIMA
LIMA OYON OYON 223,874

5 264082 2237520

INSTALACION DEL SERVICIO DE PROTECCION, CONTRA INUNDACIONES EN LA LOCALIDAD DE

SANTA ANA, MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO PACCARI (PROGRESIVA KM 0+000 - 0+316)

DEL DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE CASTROVIRREYNA - HUANCAVELICA

HUANCAVELICA CASTROVIRREYNA SANTA ANA 835,050

6 288181 2243092
CREACION DE VEREDA PEATONAL EN LAS CALLES DEL AA.HH PARAISO, DISTRITO DE BELEN -

MAYNAS - LORETO
LORETO MAYNAS BELEN 570,025

7 288235 2243107

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE EN LOS PASAJES PACHITEA Y

LAS DELICIAS DEL A.H. NUEVA VENECIA - VILLA PUNCHANA, DISTRITO DE PUNCHANA - MAYNAS -

LORETO

LORETO MAYNAS PUNCHANA 338,722

8 291747 2244033
INSTALACION DE MURO DE CONTENCION Y GRADERIAS DEL ESTADIO COMUNAL DE LA LOCALIDAD

DE CALAHUAYA, DISTRITO DE MARIATANA - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI MARIATANA 497,082

9 301336 2246480
CREACION DEL RESERVORIO EN EL SECTOR DE RIEGO PASHTAG DEL CENTRO POBLADO DE

CASCAY, DISTRITO DE ANRA - HUARI - ANCASH
ANCASH HUARI ANRA 326,719

10 313637 2255747
MEJORAMIENTO DE TRANSITABILIDAD DE LAS CALLES SANTO TORIBIO DE MOGROVEJO, ANTONIO

RAIMONDI Y FERNANDO LLOCLLA DEL DISTRITO DE HUAÑEC, PROVINCIA DE YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS HUAÑEC 302,396

11 313830 2255515
CREACION DE LA INFRAESTRUCTURA VEHICULAR Y PEATONAL EN EL INGRESO A LA I.E. GABINO

URIBE ANTUNEZ DEL DISTRITO DE AIJA, PROVINCIA DE AIJA - ANCASH
ANCASH AIJA AIJA 672,025

12 313992 2255469
CREACION DE MURO DE CONTENCION PASAJES LOS PINOS Y VISTA ALEGRE, J.V. MACON Y

YANAMARCA, DISTRITO DE SAN MATEO - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI SAN MATEO 240,522

13 314023 2255599
MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL CEMENTERIO DEL DISTRITO DE AIJA, PROVINCIA DE AIJA -

ANCASH
ANCASH AIJA AIJA 541,940

14 314129 2255825
CREACION DE MURO DE CONTENCION Y ESCALINATA EN LA CALLE S/N, J.V. AYAR BAJO, DISTRITO

DE SAN MATEO - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI SAN MATEO 263,383

15 314175 2256120

INSTALACION DE MUROS DE CONTENCION PARA PREVENIR RIESGOS Y DESASTRES EN EL PASAJE

VALLEJO - SECTOR EL CERRILLO DEL BARRIO SANTA MONICA DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE

CHUCO, PROVINCIA DE SANTIAGO DE CHUCO - LA LIBERTAD

LA LIBERTAD SANTIAGO DE CHUCO
SANTIAGO DE

CHUCO
411,635

16 315127 2261082
MEJORAMIENTO DE LAS VIAS DE ACCESO VEHICULAR Y VEREDAS EN EL CENTRO POBLADO

PARISA, DISTRITO DE MARCAS - ACOBAMBA - HUANCAVELICA
HUANCAVELICA ACOBAMBA MARCAS 307,956

17 315217 2259252
MEJORAMIENTO DE LAS VIAS DE ACCESO VEHICULAR Y VEREDAS EN EL CENTRO POBLADO CUÑI,

DISTRITO DE MARCAS - ACOBAMBA - HUANCAVELICA
HUANCAVELICA ACOBAMBA MARCAS 395,031

18 317072 2271581
MEJORAMIENTO DEL JR. LAS PALMERAS DEL CASERIO DE NUNOCOTO, DISTRITO DE ACOPAMPA,

PROVINCIA DE CARHUAZ - ANCASH
ANCASH CARHUAZ ACOPAMPA 524,332

19 317902 2267140

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DEL JIRON

CONSTITUCION Y AVENIDA 14 DE SETIEMBRE, DISTRITO DE MARCARA, PROVINCIA DE CARHUAZ -

ANCASH

ANCASH CARHUAZ MARCARA 1,020,640

20 318527 2269548
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA E INSTALACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO EN LA

LOCALIDAD DE MARMAS BAJO, DISTRITO DE MONTERO, PROVINCIA DE AYABACA - PIURA
PIURA AYABACA MONTERO 962,101

21 319468 2270642

MEJORAMIENTO DE PISTAS Y MUROS DE CONTENCION EN LOS JIRONES JUDEO, JULIO C. TELLO,

ATAHUALPA Y TUPAC AMARU DE LA LOCALIDAD DE HUAYLLAY GRANDE, DISTRITO DE HUAYLLAY

GRANDE, PROVINCIA DE ANGARAES - HUANCAVELICA

HUANCAVELICA ANGARAES
HUAYLLAY

GRANDE
774,421

22 319896 2272245
CREACION DEL JR. MARCELINO TINCO CDRA 2, JR. MARTIN SANTIAGO CDRA 2 Y AV. 24 DE JUNIO

CDRA 2 Y 3 EN LA LOCALIDAD DE BELLA VISTA, DISTRITO DE ANCHIHUAY - LA MAR - AYACUCHO
AYACUCHO LA MAR ANCHIHUAY 721,909

23 319925 2272045
CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR N 01 DEL

AREA URBANA DE SAUSAL, DISTRITO DE CHICAMA - ASCOPE - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD ASCOPE CHICAMA 1,057,023

24 320184 2272800

MEJORAMIENTO DE TRANSITABILIDAD EN LA CALLE LOS OLIVOS TRAMO PROLONGACION

REVOCATORIA CON CA. LIMONCILLO, TRAMO CA. MALAMBO CON TERRENO COMUNAL Y PASAJE

S/N ENTRE LA CALLE LOS OLIVOS Y LA CALLE MUNICIPAL, DISTRITO DE OMAS, PROVINCIA DE

YAUYOS - LIMA

LIMA YAUYOS OMAS 246,524

25 320467 2273482
MEJORAMIENTO DE TRANSITABILIDAD CON ESCALINATAS EN LA JR. 8 DE SETIEMBRE EN EL

CENTRO POBLADO DE HUANCACHI, DISTRITO DE TOMAS, PROVINCIA DE YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS TOMAS 334,233

26 320593 2273951

INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA PARA PROTECCION CONTRA INUNDACIONES, GALERIA

FILTRANTE, CAJA DE CAPTACION Y LINEA DE CONDUCCION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL

SECTOR SAN JOSE, DISTRITO DE CHANGUILLO - NAZCA - ICA

ICA NAZCA CHANGUILLO 965,224

27 320601 2273795

MEJORAMIENTO DE CALLES MEDIANTE LA PAVIMENTACION DE VEREDAS SECTOR SAN MARTIN,

DESDE EL INSTITUTO TECNOLOGICO JOSE MARIA ARGUEDAS HASTA EL PUENTE OCCOTUCO,

BARRRIO DE CCAYAO, DISTRITO DE PUQUIO, PROVINCIA DE LUCANAS - AYACUCHO

AYACUCHO LUCANAS PUQUIO 340,761

28 322293 2277314
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE EVACUACION DE AGUAS DE LLUVIA EN EL SECTOR MIRAMAR,

DISTRITO DE MACHE - OTUZCO - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD OTUZCO MACHE 1,178,536

29 322383 2277406

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES

PELIGRO, MARISCAL CACERES Y ACCESO A LA I.E. SAN FRANCISCO DE ASIS, DE LA LOCALIDAD DE

QUERCO, DISTRITO DE QUERCO, PROVINCIA DE HUAYTARA - HUANCAVELICA

HUANCAVELICA HUAYTARA QUERCO 433,786

30 322563 2277590

CREACION DE PAVIMENTACION, ESCALINATAS Y VEREDAS EN EL JIRON LUIS ROMERO ECHEVARRIA

CUADRAS 1 - 2 Y JIRON MIGUEL GRAU CUADRAS 1 - 2 DE LA LOCALIDAD DE CABANA, DISTRITO DE

CABANA - LUCANAS - AYACUCHO

AYACUCHO LUCANAS CABANA 363,151

31 322670 2277706
MEJORAMIENTO DE LA PROLONGACION PRECURSORES CUADRA 1 Y 2 CON ESCALINATAS DEL

DISTRITO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE ACOBAMBA - HUANCAVELICA
HUANCAVELICA ACOBAMBA ACOBAMBA 681,341

32 323792 2279762
CREACION DE MURO DE CONTENCION EN ZONA INESTABLE DE LA I.E. 20267 JOSE CONTRERAS

ARTEAGA DEL CENTRO POBLADO PALLAC, DISTRITO DE ATAVILLOS BAJO - HUARAL - LIMA
LIMA HUARAL ATAVILLOS BAJO 275,597

33 323806 2279781

CREACION DE MURO DE CONTENCION PARA LA ESTABILIZACION DEL TALUD INESTABLE EN AREAS

COMUNALES DEL CENTRO POBLADO SAN AGUSTIN - HUAYOPAMPA, DISTRITO DE ATAVILLOS BAJO -

HUARAL - LIMA

LIMA HUARAL ATAVILLOS BAJO 271,531

34 323882 2279985
CREACION DE ESCALINATAS EN EL JR. BAJADA SALA, JR. SAN FRANCISCO CUADRA III, IV, Y JR.

ESPERANZA CUADRA I, III, DISTRITO DE LA LIBERTAD - HUARAZ - ANCASH
ANCASH HUARAZ LA LIBERTAD 471,788

35 324345 2280947

MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LA PROLONGACIN DEL JR.

CAJAMARCA SALIDA A SOGOMAYO, DISTRITO DE SAN PABLO, PROVINCIA DE SAN PABLO -

CAJAMARCA, PROVINCIA DE SAN PABLO - CAJAMARCA

CAJAMARCA SAN PABLO SAN PABLO 881,815

36 326032 2284247
INSTALACION DEL MURO DE PROTECCION EN EL TRAMO DEL AA.HH. JOSE CARLOS MARIATEGUI

DEL DISTRITO DE NASCA, PROVINCIA DE NAZCA - ICA
ICA NAZCA NAZCA 858,508

37 326244 2284793
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN EL CANAL PRINCIPAL EL PUEBLO -

SECTOR EL PUEBLO, DISTRITO DE HUANCA, PROVINCIA DE CAYLLOMA - AREQUIPA
AREQUIPA CAYLLOMA HUANCA 1,157,193

38 327601 2285448
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL C.P.

POTRERO DE LOS PISCOS, DISTRITO DE ASCOPE, PROVINCIA DE ASCOPE - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD ASCOPE ASCOPE 1,029,164

39 328264 2286285
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE DE LAS CALLES Y PASAJES DEL

PP.JJ. SANTA ROSA, SECTOR ACOMAYO, DISTRITO DE PARCONA - ICA - ICA
ICA ICA PARCONA 387,469

40 329039 2287188

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA CALLE RAMON

CASTILLA DESDE LA INTERSECCION DE LA CALLE AREQUIPA HASTA LA AV. PACHACUTEC

YUPANQUI, DISTRITO DE PARCONA - ICA - ICA

ICA ICA PARCONA 458,783

41 330544 2288931
MEJORAMIENTO DE 1,320 ML DEL CANAL DE RIEGO GARA GARA DEL DISTRITO DE PAMPAS,

PROVINCIA DE PALLASCA - ANCASH
ANCASH PALLASCA PAMPAS 447,455

ANEXO N° 03
LISTA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA DEL PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DE EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ DEL

MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO

Fuente de Financiamiento: Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito

MONTO S/.DISTRITON°
CODIGO

SNIP

CODIGO

UNICO
NOMBRE DEL PROYECTO DEPARTAMENTO PROVINCIA

Página 1



ANEXO N° 03
LISTA DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA DEL PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DE EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ DEL

MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO

Fuente de Financiamiento: Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito

MONTO S/.DISTRITON°
CODIGO

SNIP

CODIGO

UNICO
NOMBRE DEL PROYECTO DEPARTAMENTO PROVINCIA

42 330626 2289017

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROTECCION CONTRA INUNDACIONES EN LAS

MARGENES DEL RIO CUSICANCHA, DISTRITO DE SAN ANTONIO DE CUSICANCHA - HUAYTARA -

HUANCAVELICA

HUANCAVELICA HUAYTARA
SAN ANTONIO DE

CUSICANCHA
494,874

43 331742 2290195
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL URIZAR, SECTORES

URIZAR Y ALTO DE ECHE, DISTRITO DE VICE - SECHURA - PIURA
PIURA SECHURA VICE 817,725

44 336222 2294359

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO MENOR EN LOS SECTORES QUITAPAMPA,

SHIRAPUCRO Y YACU RAQUINA DE LA LOCALIDAD DE SHIRAPUCRO, DISTRITO DE SAN MIGUEL DE

ACO - CARHUAZ - ANCASH

ANCASH CARHUAZ
SAN MIGUEL DE

ACO
981,827

45 341465 2302093

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LA

LOCALIDAD DE RAYANPAMPA, CENTRO POBLADO DE CURIMARAY - DISTRITO, PROVINCIA DE

ACOBAMBA - HUANCAVELICA

HUANCAVELICA ACOBAMBA ACOBAMBA 700,281

46 341894 2302799
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL SULLCAN EN EL CASERÍO DE

ACRAYPAMPA DEL CENTRO POBLADO DE HUAYPAN, DISTRITO DE MANCOS - YUNGAY - ANCASH
ANCASH YUNGAY MANCOS 649,897

47 344852 2306138 MEJORAMIENTO DEL CANAL DE RIEGO PISCA, DISTRITO DE MANCOS - YUNGAY - ANCASH ANCASH YUNGAY MANCOS 537,776

48 346429 2307827

CREACION DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LA CALLE ATAHUALPA CUADRAS

0,1,2,3,4,5,6,7 Y CALLE 02 CDRA 01, GONZALES PRADA CRA 1, CALLE LIMA CDRAS 0 Y 1, PROLONG.

CALLE BOLIVAR CDRA DE CIUDAD ETEN, DISTRITO DE ETEN - CHICLAYO - LAMBAYEQUE

LAMBAYEQUE CHICLAYO ETEN 1,181,780

49 346526 2307959
MEJORAMIENTO DE VEREDA Y PUENTE PEATONAL EN LA COMUNIDAD DE FRONTERA, DISTRITO DE

SOPLIN - REQUENA - LORETO
LORETO REQUENA SOPLIN 317,284

50 346859 2308327
INSTALACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO Y MEJORAMIENTO DE LA RED DE AGUA POTABLE

EN EL SECTOR DE CASA BLANCA, DISTRITO DE TAMBO - HUAYTARA - HUANCAVELICA
HUANCAVELICA HUAYTARA TAMBO 764,130

51 346989 2308475
MEJORAMIENTO DEL CANAL DEL C.P. PACANGUILLA, DISTRITO DE PACANGA - CHEPEN - LA

LIBERTAD
LA LIBERTAD CHEPEN PACANGA 407,598

52 348913 2311716
CREACION DEL SERVICIO DE PROTECCION CON MUROS DE CONTENCION EN EL AA.HH. ALTO PERU,

PROVINCIA DE CASMA - ANCASH
ANCASH CASMA CASMA 1,164,660

53 348977 2311781
MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL DE ACCESO AL C.P. CASA BLANCA, PROVINCIA DE CASMA -

ANCASH
ANCASH CASMA CASMA 1,172,424

54 349802 2312671

MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE DISPOSICION

SANITARIA DE EXCRETAS EN EL SECTOR LAS PAMPAS DEL CASERIO HUANDO BAJO, DISTRITO DE

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE - HUANCABAMBA - PIURA

PIURA HUANCABAMBA
SAN MIGUEL DE

EL FAIQUE
778,749

55 353868 2316629
MEJORAMIENTO DE LA VEREDA PEATONAL, EN LA COMUNIDAD DE ANTENA 4 - RIO MARAÑON,

DISTRITO DE MORONA, PROVINCIA DE DATEM DEL MARANON - LORETO
LORETO

DATEM DEL

MARAÑON
MORONA 407,586

56 354157 2316909
MEJORAMIENTO DE LOS RESERVORIOS DE LA COMISION DE REGANTES DE HUAUQUE DEL

DISTRITO DE CABANA, PROVINCIA DE PALLASCA - ANCASH
ANCASH PALLASCA CABANA 1,114,171

57 354232 2316993
CREACION DE LA VEREDA PEATONAL EN LA COMUNIDAD DE SAKE - RIO POTRO, DISTRITO DE

BARRANCA, PROVINCIA DE DATEM DEL MARANON - LORETO
LORETO

DATEM DEL

MARAÑON
BARRANCA 205,273

58 354324 2317128
CREACION DE LA VEREDA PEATONAL EN LA COMUNIDAD DE PRIMAVERA - RIO MARAÑON, DISTRITO

DE BARRANCA, PROVINCIA DE DATEM DEL MARANON - LORETO
LORETO

DATEM DEL

MARAÑON
BARRANCA 306,284

59 354345 2317149

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LA CUADRA 01

DEL JR. LOS ROSALES Y JR. SIMON BOLIVAR DE LA LOCALIDAD DE SANTA ROSA, DISTRITO DE

YUNGAR - CARHUAZ - ANCASH

ANCASH CARHUAZ YUNGAR 383,486

60 354349 2317153
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD EN LAS CALLES ALEDAÑAS AL PARQUE DEL CENTRO

POBLADO SAN JUAN DE VISCAS, DISTRITO DE QUINOCAY - YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS QUINOCAY 226,767

61 354384 2317190
MEJORAMIENTO DE TRANSITABILIDAD EN LAS CALLES DEL CASERIO PIE DE LA CUESTA, DISTRITO

DE OMAS, PROVINCIA DE YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS OMAS 295,511

62 354386 2317192
MEJORAMIENTO DE LA VEREDA PEATONAL DE LA COMUNIDAD DE LOBO, DISTRITO DE SOPLIN -

REQUENA - LORETO
LORETO REQUENA SOPLIN 705,621

63 354463 2317277
MEJORAMIENTO DEL RESERVORIO DEL ANEXO DE SAN LORENZO DE POROCOCHA, DISTRITO DE

TAURIPAMPA, PROVINCIA DE YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS TAURIPAMPA 412,481

64 354504 2317321
MEJORAMIENTO DE TRANSITABILIDAD EN LA CALLE TRANGA CALLE UNCO Y CALLE TACA, DISTRITO

DE CARANIA - YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS CARANIA 307,402

65 355798 2318806
CREACION DE PAVIMENTO Y ESCALINATAS EN EL CAMINO DE ACCESO AL MIRADOR DIOS KAJLLA,

DISTRITO DE HUANTAN - YAUYOS - LIMA
LIMA YAUYOS HUANTAN 489,348

66 356413 2319470

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN AV. ELIBERTO

CASAS DESDE CALLE LUIS HUAMANCHUMO VENEGAS HASTA CEMENTERIO SAN PEDRO, DISTRITO

DE SANTA ROSA - CHICLAYO - LAMBAYEQUE

LAMBAYEQUE CHICLAYO SANTA ROSA 1,192,411

67 358339 2321334
CREACION DE VEREDAS PEATONALES EN LA JURISDICCIÓN DE LA ASOCIACIÓN AGRARIA INCA

ROCA, DISTRITO DE BELEN - MAYNAS - LORETO
LORETO MAYNAS BELEN 375,325

68 359412 2322484

AMPLIACION DE DEFENSA RIBEREÑA MARGEN DERECHA DEL RIO VIZCAS DE LA PROGRESIVA

0+827M HASTA 1+097M CAMINO SANTA ROSA DE LIMA, DISTRITO DE PALPA, PROVINCIA DE PALPA -

ICA

ICA PALPA PALPA 535,253

69 360654 2323792
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL DEL JR. CAJATAMBO Y JR. MANCO CAPAC PARA EL

CENTRO POBLADO DE COPA, DISTRITO DE COPA - CAJATAMBO - LIMA
LIMA CAJATAMBO COPA 530,890

70 373695 2334550
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL PAMPA VERDE DEL CASERÍO DE

CUNGUSH, DISTRITO DE CURGOS - SANCHEZ CARRION - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD SANCHEZ CARRION CURGOS 547,254

71 373775 2334633
CREACION DE DEFENSA RIBEREÑA Y BADÉN EN EL RIO ANTOCOTO C.C. DE MUZGA, DISTRITO DE

PACCHO - HUAURA - LIMA
LIMA HUAURA PACCHO 279,509

72 374759 2335689
CREACION DE DEFENSA RIBEREÑA EN EL RIO FORTALEZA SECTOR TRES CRUCES DE LA

LOCALIDAD DE CHASQUITAMBO, DISTRITO DE COLQUIOC - BOLOGNESI - ANCASH
ANCASH BOLOGNESI COLQUIOC 1,006,219

73 378228 2339371
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL PUCATOMA - HIGUERON, EN EL

BARRIO DE HIGUERON, DISTRITO DE ELEAZAR GUZMAN BARRON - MARISCAL LUZURIAGA - ANCASH
ANCASH

MARISCAL

LUZURIAGA

ELEAZAR

GUZMAN

BARRON

383,943

74 381482 2342765
AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA EN EL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL ALTO DE LOS CARRILLO

, DISTRITO DE LA ARENA - PIURA - PIURA
PIURA PIURA LA ARENA 1,089,620

75 381559 2342854
CREACION DE MURO DE CONTENCION DE TRAMO CAHUA VIEJO - QUETE DE LA QUEBRADA

GUERORAGRA, DISTRITO DE MANAS - CAJATAMBO - LIMA
LIMA CAJATAMBO MANAS 776,870

76 381733 2343036
CREACION DE MURO DE CONTENCION EN LA AV. 15 DE AGOSTO FRENTE A LA MZ. O-W, DISTRITO

DE HUACHUPAMPA - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI HUACHUPAMPA 453,457

77 381775 2343081
CREACION DE MURO DE CONTENCIÓN EN EL JR. HUAROCHIRI FRENTE A LA MZ. D-E, DISTRITO DE

HUACHUPAMPA - HUAROCHIRI - LIMA
LIMA HUAROCHIRI HUACHUPAMPA 332,477

78 381861 2343174
CREACION DEL SERVICIO DE ENCAUZAMIENTO EN LA QUEBRADA LUCMA DEL DISTRITO DE LUCMA,

PROVINCIA DE GRAN CHIMU - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD GRAN CHIMU LUCMA 662,646

79 383124 2344598
CREACION DE PROTECCION DE DEFENSA RIBEREÑA EN EL KILOMETRO 7 DEL RIO LACRAMARCA,

DISTRITO DE CHIMBOTE, PROVINCIA DE SANTA - ANCASH
ANCASH SANTA CHIMBOTE 534,985

80 383231 2344709
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DEL JR. VICTOR JULIO ROSELL,

DISTRITO DE JULCAN, PROVINCIA DE JULCAN - LA LIBERTAD
LA LIBERTAD JULCAN JULCAN 1,069,110

81 383296 2344779
CREACION DE LA DEFENSA RIVEREÑA DEL RIO CARHUASCANCHA EN EL SECTOR TSACAJIRCA DEL

CENTRO POBLADO DE ACOPARA, DISTRITO DE HUANTAR - HUARI - ANCASH
ANCASH HUARI HUANTAR 593,945

49,104,120TOTAL

Página 2


